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Streszczenie

Artykuł trak tu je  o kulturze i edukacji obywatelskiej w  N iem czech i w  Polsce. 
Autorka zaw arła w  n im  rozw ażania na  tem at definicji kultury i edukacji politycz
nej, ew olucji kultury i edukacji politycznej w  Niem czech w  XX i XXI wieku oraz 
opisała zależności pom iędzy polską ku ltu rą  i edukacją polityczną. Najw ażniejsza 
teza pracy głosi, iż rozwój społeczeństw a obywatelskiego w  Polsce w ym aga stw o
rzen ia  scentralizow anej, apolitycznej struktury, m ającej za  zadanie  w drażanie  
edukacji politycznej w śród młodzieży i dorosłych. Niemieckie dośw iadczenia p o 
kazały, że w prow adzenie takiej s truk tury  jest możliwe i prow adzi do podniesie
n ia  się poziom u politycznej św iadom ości obywateli.

Słowa kluczowe

K ultura polityczna, edukacja polityczna, społeczeństw o obywatelskie, tra n s 
form acja.
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Wprowadzenie

Rozwój św iadom ości politycznej w  N iem czech Zachodnich po II 
w ojnie światowej stanow ił przedm iot w ielu badań  i opracow ań na
ukowych (Bóhnisch i in. 2006; Ciupke i in. 1999; Gagel 2005; Hafeneger 
1997; H ufer i in. 2004; Sander 2005; S chróder 2004). Doświadczenia 
II wojny światowej stanow iły dla N iem ców najlepszą motywację, aby 
tworzyć zręby system u edukacyjnego mającego na celu rozwój prode- 
m okratycznej kultury politycznej i m echanizm ów  jej kontroli.

Po 1989 roku stw orzenie stabilnego, dem okratycznego system u 
stało sie celem  praw ie wszystkich krajów  Europy Srodkowo-Wschod- 
niej. Dem okratyzacja staw iała kolejne w yzw ania w  postaci koniecz
ności stw orzenia państw a praw a, budow y społeczeństw a obyw atel
skiego, w drożenia kapitalizm u, porozum ienia  pom iędzy narodam i, 
edukacji w  duchu wielokulturowości, przedsiębiorczości i w spółodpo
w iedzialności. Dążenie do intensyfikacji edukacji obywatelskiej1 wy
nikało z konieczności sp rostan ia  politycznym , gospodarczym  oraz 
ekologicznym  w yzw aniom  (Mickel 1999). Od jakości edukacji po li
tycznej zależeć m iały efekty w drażan ia  dem okracji i ukształtow anie 
poczucia w spółodpow iedzialności obywateli za przyszłość regionu, 
Europy i całego świata.

U gruntow ane w ieloletnim  dośw iadczeniem  mechanizmy, instytu
cje i m etodologia niemieckiej edukacji politycznej są  ciekaw ą p ropo
zycją edukacyjną dla krajów  Europy Środkowo-Wschodniej. Edukacja 
polityczna nie jest projektem  zam kniętym. Tym bardziej iż niejedno
krotnie dochodzi do kryzysu w  jej przeprow adzaniu, jak  np. w  N iem 
czech na początku XXI wieku, dlatego niem ieckie rozw iązania m ogą 
być w zbogacone o propozycje polskie. Należy jednakże pam iętać, że 
rozw iązania edukacji politycznej pow inny być dopasow ane do p o 
trzeb społeczeństwa, w  którym  są  w drażane.

Definicja kultury i edukacji politycznej

K ultura polityczna stanow i koncept politologiczny, na kształtow a
nie którego w  głównej m ierze wpłynął behawioryzm . Brak jest jednak 
jednoznacznej definicji kultury politycznej, a próby jej znalezienia sta
nowiłyby, podając za Maxem Kaase, „próbę rozprow adzenia puddin- 
gu na ścian ie“ (Kasse, 1983: 144-172).

1 W  n in ie jszy m  a rty k u le  ed u k a c je  o b y w a te lsk a  o k re ś la n a  b ę d z ie  m ia n e m  e d u k a c ji politycz- 
nej w  c e lu  u w y p u k le n ia  je j c h a ra k te ru .
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Edukacja polityczna jest elem entem  kultury politycznej zjednoczo
nych Niem iec. W jej ram y w pisany je st stosunek społeczeństw a do 
państw a. K ultura polityczna stanow i sum ę istotnych politycznych n a
stawień, zdań oraz w artości funkcjonujących w  społeczeństwie w  okre
ślonym czasie. W niemieckiej nauce „kultura polityczna“ jest określe
niem  normatywnym , opisującym  w artości reprezentow ane przez spo
łeczeństwo w  systemie politycznym. Edukacja polityczna uczy i utrwala 
owe wartości. W obrębie kultury politycznej dochodzi do relacji pom ię
dzy subiektywną płaszczyzną polityki a jej obiektywnymi strukturam i. 
Oba obszary oddziaływają na siebie na zasadzie sprzężenia zwrotnego. 
Polityka m a wpływ na zm ianę kulturow ych „wzorców“ i polityczne 
orientacje, zaś w artości w pływ ają na kulturę polityczną.

Aktorzy polityczni poruszają się w ew nątrz ram  instytucjonalnych 
(polity), p rzechodzą drogam i procesów  politycznych i są  na pow rót 
kształtow ani przez struktury polityczne z jednej strony i przez kultu
rę polityczną z drugiej (policy). Jeśli jeden z elem entów systemu ulega 
zmianie, zm ianie ulega kultura polityczna. Jest to jednak długi proces 
w ym agający zaangażow ania różnorodnych podm iotów . Dynam ika 
edukacji politycznej, będącej jednym  z elem entów  kultury politycznej 
wpływa zatem  na przeobrażenie tej ostatn iej.

W koncepcie kultury politycznej państw o stanow i instytucję będą
cą tw orem  kultury, w  obrębie której realizow ana jest polityka. Polity
ka rozum iana jako p róba  forsow ania indyw idualnych oraz g ru p o 
wych interesów, kształtow anych przez jednostki, m a na celu zaspoko
jenie ich potrzeb i stw orzenie pew nego porządku społecznego.

W arunkiem  pow odzenia procesu tw orzenia podm iotów  reprezen
tujących potrzeby jednostek jest zasada m aksym alnego w spółdziała
nia wszystkich obywateli, oparta na sam orealizacji jednostki. W poli
tyce realizow anej w  im ię dem okracji isto tną w artością  jest nie tylko 
tw orzenie porządku społecznego, ale również zapew nienie godnej eg
zystencji każdem u członkowi tej społeczności. Sam orealizacja je d 
nostki w  ram ach społeczeństw a jest możliwa poprzez podejm ow anie 
ustaw icznych sta rań  o integrację różnorodnych (rozpoznanych jako 
obiektywne) interesów  w  społeczeństwie. W tak rozum ianym  koncep
cie polityki cel nie uświęca środków. Jej w artość jest określana przez 
cenę, jaką  należy zapłacić, nie zaś przez sukces. Nie podlega ona rów 
nież w artościow aniu, ocenia się sposób jej prow adzenia (czy jest p ro 
w adzona lepiej, czy gorzej). N ade wszystko istotne jest, aby w  ram ach 
prow adzonej polityki jednostki miały w arunki do zachow ania własnej 
autonom ii i wolności podejm ow ania decyzji. Żadna instytucja nie m a 
p raw a narzucać człowiekowi jakiegokolwiek sposobu myślenia.
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Edukacja polityczna m a za zadanie dostarczenie instrum entów  i 
środków, k tóre pom ogą w  ukształtow aniu  i zrozum ieniu  procesów  
politycznych oraz pośredniczy w  pow staw aniu  politycznego zrozu
mienia, jakości osądu i w  tw orzeniu kom petencji politycznych. Zasa
dy edukacji obywatelskiej w  N iem czech ujęte zostały w  Manifeście mo
nachijskim (1997), który stanowi, iż kształcenie polityczne na publicz
ne zlecenie pow inno m ieć charak ter pluralistyczny, ponadparty jny i 
niezależny

Z biegiem  lat zaplecze infrastrukturalne edukacji obywatelskiej w 
N iem czech powiększało się o kolejne instytucje i mechanizmy: Fede
ra lną  Centralę Edukacji Politycznej, K rajow ą Centralę Edukacji Poli
tycznej, bilateralne związki w spółpracy młodzieży (Polsko-Niemiecka 
W ymiana Młodzieży, N iem iecko-Francuska W ymiana Młodzieży). W 
realizacji edukacji obywatelskiej w spółuczestniczą związki federalne 
i krajow e (na poziom ie krajów  związkowych), w spólnoty związków 
pracy, regionalne w spólnoty pracy, lokalne związki i inicjatywy, p la 
ców ki kształcenia , akadem ie, dom y spo tkań  młodzieży, fundacje, 
B undesw ehra, Kościoły (katolicki oraz ewangelicki).

Edukacja polityczna znajduje się w  obszarze zainteresow ań takich 
dziedzin nauki jak: politologia, dydaktyka polityczna, nauka o wycho
w an iu  (teorie kształcen ia  i badań , kształcen ie  dorosłych, p raca  i 
kształcenie młodzieży). W ram ach edukacji politycznej podejm ow ane 
są  najczęściej następujące tematy: ekologia, problem y socjalnego ryn
ku pracy  (soziale Marktwirtschaft), sytuacja społeczno-polityczna przed  
i po 1989 roku, zbliżenie polsko-niemieckie, zbliżenie niemiecko-fran- 
cuskie, specyfika związków zawodowych, kształcenie przedsięb io r
ców, p raw a człowieka, kształcenie historyczno-polityczne, edukacja 
pokoju, edukacja europejska.

Ewolucja kultury i edukacji politycznej w Niemczech w XX i XXI wieku

Georg K erschensteiner (1901) w  dzieleD ie staatsbürgerliche Erziehung 
der deutschen Jugend nakreślił podstaw y teorii edukacji obywatelskiej. 
Zaproponow ał stw orzenie szkół zawodowych z ofertą edukacyjną w 
postaci lekcji kształcenia zawodowego oraz obywatelskości, zdrowia, 
gim nastyki i podróżow ania. W prow adzenie nowego m odelu edukacji 
opartej na kształceniu w  duchu pracow itości i posłuszeństw a m iało 
gw arantow ać rozw iązanie problem ów  socjalnych.

Zasady edukacji obywatelskiej określone zostały w  art. 148 Konsty
tucji Weimarskiej z 11 sierpnia 1919 roku: „W szkołach pow inno się
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dążyć do etycznej edukacji, obywatelskiego sposobu myślenia, rozw o
ju  osobistych i zawodowych kom petencji w  duchu niemieckiej n a ro 
dowości i pojednania narodów ”. Po dojściu H itlera do w ładzy niektó
re m echanizm y i zdobycze edukacji politycznej wykorzystane zostały 
w  kształtow aniu  posłuszeństw a w  budow aniu  narodow ego socjali
zmu. Po raz pierw szy edukacja obywatelska jako przedm iot szkolny 
pojaw iła się w  N iem czech w  1946 roku w  Hesji.

W latach 50. w  N iem czech nie istniała kultura obywatelska (Korte, 
Fröhlich 2006: 137).

S po łeczeństw o  n iem ieck ie  ocen iało  p ań stw o  jako  osiągn ięc ie  b ęd ące  w y
n ik iem  p ra c y  cz łonków  sp o łeczeń stw a . S to su n ek  w obec po lityk i u k sz ta łto 
w an y  był legalistycznie , e ta tystyczn ie  o raz  był w ro g i konfliktom , naukow cy  
m ó w ią  także  o fenom en ie  »dem okracji ładnej pogody«. W  la ta c h  1960-1970 
s to su n e k  w obec p a ń s tw a  i sy stem u  zm ie rza ł w  k ie ru n k u  »p ragm atycznego  
zad o w o len ia  z dem okracji« . (K orte, F rö h lich  2006: 571-611).

Edukacja w  powojennych N iem czech opierała się na zasadach re- 
nacjonalizacji, reedukacji, dem okratyzacji oraz w sparcia pozaszkol
nego (Sozialgesetzbuch (SGB VIII) K inder- und  Jugendhilfe, SGB 
VIII § 11 Jugendarbeit, art. 11). G łów ną zasadą edukacji obyw atel
skiej sta ł się zakaz indoktrynacji. N arzucan ie  opinii politycznych 
określono jako niezgodne z ogólnie akceptow anym  praw em  do au to 
nom ii uczniów.

Obywatele swoją rolę rozum ieli nie tylko przez pryzm at partycypa
cji w  wyborach, ale także poprzez aktywne uczestnictwo w  życiu p o 
litycznym i społecznym. Zmiany wzorców  nastaw ienia społeczeństwa 
niem ieckiego w obec państw a w  la tach  60. przejaw iały się w  funda
m entalnej akceptacji po rządku  politycznego, instytucji, zachow ań 
oraz norm  (Glaab, Kießling 2001: 571-611). Polityka postrzegana była 
coraz mniej instytucjonalnie i się coraz bardziej punktowo, sytuacyj
nie m iała inspirow ać do zadaw ania pytań. R ozum iana była bardziej 
jako ciąg jednorazow ych w ydarzeń aniżeli jako długofalowy proces i 
ew oluow ała w  k ierunku  m odelu polityki postrzeganej jako  to w ar 
(Korte, Fröhlich 2006: 137). W latach  80. w yraźnie w zrastała  dum a 
narodow a z politycznych atrybutów  niemieckiego systemu, miedzy in
nymi z p raw  pokoju (Friedensrechte).

Zjednoczenie N iem iec postaw iło przed  podm iotam i edukacji poli
tycznej now e w yzw ania. Postkom unistyczne społeczeństw o nowych 
krajów  związkowych w ychowało się w  odm iennej kulturze politycz
nej. W konsekwencji w  dawnej NRD wystąpiły trudności w  dem okra
tyzacji i liberalizacji, o czym świadczyły wysoki wskaźnik bezrobocia 
o raz  n asila jące  się ruchy  nacjonalistyczne. Z m iana nastaw ien ia
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mieszkańców dawnej Niemieckiej Republiki Demokratycznej jak  rów 
nież dążenie do niemiecko-niemieckiego pojednania stały się także ce
lam i niemieckiej edukacji politycznej. O pracow aną na potrzeby Nie
m iec Zachodnich m etodologię dostosowano do rozw iązyw ania p ro 
blem ów mieszkańców nowych krajów  związkowych. Pojawiły się tak
że nowe problem y na które edukacja polityczna m usiała znaleźć roz
w iązanie, a do których należały:

• obywatelskie nieposłuszeństwo;
• ekstrem izm  prawicowy;
• brak  wykształconych um iejętności prow adzenia działalności gos

podarczej;
• niższy stopień przyw iązania do konstytucyjnych podstaw  porządku 

form alno-praw nego w e W schodnich N iem czech (w odróżnieniu 
do Niem iec Zachodnich, gdzie „patriotyzm  konstytucyjny“ (Verfas- 
sungspatriotismus) respektow any m iał być przez wszystkie partie).
Charakterystyczną cechą niemieckiej kultury politycznej po zjed

noczeniu kraju była tęsknota za bezpieczeństw em , w ywodząca się z 
dośw iadczeń niepew ności, jak ie  były udziałem  w iele generacji we 
W schodnich i w  Zachodnich Niemczech. Bezpieczeństwo w  niem iec
kiej kulturze politycznej rozum iano wielopłaszczyznowo. Odnosiło się 
nie tylko do bezpieczeństwa jednostek, ale też grup społecznych: p ra 
cowników, konsumentów, użytkowników, oraz różnorodnych p roce
sów politycznych. Polityka stanow iła czynnik ryzyka, stąd  dążenie do 
poszukiw ania bezpieczeństwa prow adziło do renesansu państw a na
rodow ego i akceptacji silnego w  działaniu, politycznego przyw ódz
twa. Po 1990 roku dochodziło w  N iem czech stopniowo do obniżenia 
zaufania w obec instytucji politycznych: już tylko co drugi obywatel 
ufał Bundestagowi, partie  w  rankingu nieufności p lasują się szczegól
nie wysoko, 72% badanych nie m a zaufania do instytucji politycznych 
(Glaab, Kießling 2001: 574). Powyższe dane w skazują na tendencje do 
funkcjonow ania „społeczeństwa nieufności” i trudności w  odnalezie
niu politycznej orientacji.

Tymczasem zaufanie wobec politycznych aktorów jak  również poli
tyczne „rozeznanie” członków społeczności są szczególnie istotne dla 
zarządzania państw em . Tylko przy w ystarczającym  zaufaniu polityka 
i rządy m ogą zyskać legitymizację u obywateli. Odpowiednio ukierun
kow ana edukacja polityczna -  według niem ieckich ekspertów  -  m a za 
zadanie w łączenie jednostek w  proces form ułow ania polityki, w  któ
rym  oni sam i, p rzejm ując poszczególne role, podnosić będą stopień 
zaufania  w obec insty tucji oraz legitym izow ać jej funkcjonow anie 
(Vorländer 2004).
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Polska kultura polityczna a edukacja polityczna

Upadek system u kom unistycznego w ymusił na państw ach postko
m unistycznych w ypracow anie nowych m etod funkcjonowania. N a ja 
kość przem ian wpływały dwa istotne determ inanty: obciążenia histo
ryczne oraz konieczność prow adzenia reform  w trzech  najw ażniej
szych obszarach rów nocześnie (tzw. dylem at jednoczesności Clausa 
Offego) (Mazurek: 2010).

Charakterystyczne dla kom unizm u dążenie do stw orzenia m onoli
tycznego społeczeństwa, w  którym  nie ma m iejsca na indywidualizm, 
centraln ie  p lanow ana gospodarka oraz społeczeństw o, którem u nie 
dane było się rozw inąć w  społeczeństw o obywatelskie, u trudn iały  
w drażanie przem ian po 1989 roku. N arzucenie porządku praw nego i 
b rak  m ożliw ości w ypracow ania zachow ań obyw atelskich, tak  zna
m ienne dla okresu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, prow adziło do 
u trw alen ia  konkretnych cech w  polskim  społeczeństw ie: poczucia 
bezradności, politycznej zależności, pasywnego lub aktywnego oporu 
przeciw ko państw u. Niezgoda na w ypełnianie zasad praw a narzuco
nego odgórnie objaw iała się w  tendencji do jego łam ania lub ciągłego 
poszukiw ania luk w  praw ie. Po kilkudziesięciu la tach rządów  jednej 
partii nadaktywność polityczna stała się charakterystyczną cechą pol
skiej nowej dem okracji. Liczne partie  pow stałe po 1989 przejaw iały 
jednak  m ałą gotowość do w spółpracy i komprom isu.

Dylemat jednoczesności polegał na konieczności paralelnego p rze
prow adzenia reform  w  gospodarce, polityce oraz w  społeczeństw ie. 
Jednoczesność owa podnosiła poziom  niepew ności, dezorientacji i 
nastręczała trudności w  ocenie kierunku przem ian.

Przekonanie o nieefektywności m odelu europejskiego państw a do
brobytu i b raku  możliwości negocjowania przez Polskę własnej drogi 
transform acji, im itacyjny jej charak te r (Szacki 1999: 131), niechęć 
w zględem  oczekiwań socjalnych niektórych grup społecznych (Char- 
kiewicz 2007: 37) tworzyły przestrzeń dla rożnego rodzaju trendów  i 
ruchów  politycznych konstatujących kierunek przeobrażeń. W płynę
ły także na odrzucenie konceptu, w  myśl którego państw o m iałoby 
pełnić role gw aranta społecznego dobrobytu.

Przejście ze społeczeństw a industrialnego w  postindustrialne skut
kowało pow staw aniem  różnorodnych m odeli rozw oju sytuacji. Poję
cia używane do ich opisu są obarczone odium  nieprecyzyjności. Tłu
m aczenie św iata u trudn ia  w zrastająca liczba złożonych inform acji, 
jakie m usim y przetworzyć. Dlatego konieczne jest w ypracow anie m e
chanizm ów  redukcji tej złożoności. Jednym  z takich m echanizm ów  
jest system edukacji politycznej, kształtujący um iejętność dokonywa -
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nia oceny i adekw atnych wyborów w  w arunkach szum u komunikacyj
nego.

Legitym izacja młodej dem okracji była u trudn iona  poprzez b rak  
w iarygodności elit. U podstaw  braku  legitymizacji leżały doświadcze
nia pseudopluralizm u czasów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej oraz 
dyskredytacja partii przez to talitarne praktyki. W zderzeniu z dwom a 
tradycjam i: przedw ojenną dem okracją ze wszystkimi jej b łędam i i z 
kom unistyczną tradycją  ze wszystkimi dla niej charakterystycznym i 
deform acjam i społeczeństw a i państw a, skala rozczarow ania nowym 
porządkiem  postkom unistycznym  była proporcjonalna do tem pa i in
tensyw ności te ra p ii szokowej w yw ołanej re fo rm am i (W eidenfeld 
1995: 45).

Charakterystyczna dla polskiej kultury politycznej była dezaproba
ta  praktyk społeczno-ekonomicznych dawnych państw  bloku kom uni
stycznego, w  tym  m odeli i przedm iotu edukacji. S tąd pojęcie edukacji 
politycznej w  Europie Środkowo-Wschodniej m a wciąż negatywne ko
notacje. D eklarow ane otw arcie na Zachód w iązało się z m ało kon
s tru k ty w n ą  reak c ją  w  p o s tac i o d rzu cen ia  tego w szystkiego, co 
w schodni blok m iał do zaoferowania. Paradoksalnie, kom unistyczna 
edukacja ze swoim  kultem  kultury fizycznej czy dążeniem  do w spól
nego organizow ania różnorodnych przedsięw zięć m iała niektóre ce
chy edukacji politycznej w  jej jednoczącym  jednostk i w  dążeniu  do 
określonych celów i tw orzącym  poczucie w spólnoty znaczeniu.

Z arzucen ie p row adzen ia  edukacji politycznej na szeroką skalę 
miało swoje konkretne społeczne skutki. Zadania staw iane politykom, 
artykułowane przez społeczeństwo nieświadom e tego, czego może lub 
pow inno od nich w ym agać, nie w ynikały z racjonalnych wyborów, 
lecz raczej z przypadku. Język dyskursu politycznego był i pozostaje 
dla w ielu obywateli wciąż niezrozumiały. Dezorientację pogłębia brak 
transparen tności nowej sytuacji politycznej, w  której kom uniści p rze
obrażają się w  kapitalistów, zwolennicy praw icy przechodzą do partii 
liberalnych, pojaw iają się pytania o relacje pom iędzy państw em  i Ko
ściołem  czy też o w olność mediów.

Proces kształcenia nowej politycznej św iadom ości w  w arunkach  
jeszcze nieukształtow anej narodow ej tożsam ości prow adził do p o 
w stania bądź nasilenia antydem okratycznych nastrojów. Kryzys poli
tyki był także kryzysem ludzi, którzy odpow iedzialnością za trudności 
dnia codziennego obarczają polityków. W socjalizm ie często decyzje 
były narzucane przez decydentów, jednostka natom iast zw olniona z 
odpowiedzialności. Inaczej jest w  system ach dem okratycznych, gdzie 
dochodzi do swoistej pryw atyzacji odpow iedzialności za dobrostan  
jednostki, gdyż całą  odpow iedzialność ponosi ona sama.
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Społeczeństw o zdom inow ane je st przez niepew ność przyszłości. 
Decydowanie o swoim  życiu w  w arunkach słabo w ykształconych m e
chanizm ów  formalnej i pozaform alnej edukacji spraw ia, iż jednostki 
stają się łatwym  łupem  m anipulacji demagogów. Tymczasem społecz
ne i ekonom iczne decyzje członków społeczeństw a pow inny wynikać 
z rzetelnych inform acji na tem at otaczającego nas św iata, których 
nierzadko brak. Dyskurs publiczny prow adzony pom iędzy świeckimi 
a katolikam i, libera łam i a konserw atystam i zazwyczaj nie dotyka 
w ażnych wartości, lecz spraw  usytuowanych na końcu łańcucha przy- 
czynowo-skutkowego (np. „bitwa o krzyż na Krakowskim  Przedm ie
ściu” i in.). Z drugiej strony jednak, po idealistyczno-rom antycznej fa
zie kraje E uropy Środkowo-W schodniej dążą do profesjonalizm u, a 
kryterium  ich oceny coraz częściej stanow i efektywność w  rozwiązy
w aniu problemów.

K raje nowej dem okracji, w  tym  Polska, po trzebu ją nadal dialogu 
m iedzy społeczeństw em  a klasą polityczną. Staw ka jest wysoka, b o 
w iem  zagrożenia wynikające ze społecznego niezadow olenia są  duże: 
groźba rewolucji, konflikt interesów, bieda, przestępczość. S łabe za
angażow anie w  politykę, ignorancja w obec obow iązków  obyw atel
skich m ogą prow adzić do utrw alania się apatii i nawyków bezm yślne
go, bezkrytycznego posłuszeństw a populistycznym  liderom  partii lub 
grup wyznaniowych.

O dw rót od edukacji politycznej w  obaw ie p rzed  postaw ien iem  
przez społeczeństwo zarzutu pow rotu do komunistycznej indoktryna
cji doprow adził do spłaszczenia dyskursu publicznego. W dem okra
tycznym poznaniu  zapom niano, iż dem okratyczny system potrzebuje 
politycznej kultury (Weidenfeld 1995: 45), w spółkształtow anej przez 
edukację polityczną.

Podsumowanie

Konieczność w zm acniania kultury politycznej państw a opierała się 
na założeniu, iż żaden człowiek nie rodzi się dem okratą, leżąc w  ko
łysce posiada godność wszystkich ludzi, ale wciąż m usi uczyć się de
m okracji. „Jest to praca, trw ająca najczęściej całe życie, nigdy nie za
kończony proces, który bez m inim um  edukacji obywatelskiej nie doj
dzie do skutku. W tym  procesie  ludzie napotykają na przeszkody” 
(Schiele, 2004). Rzeczywiście, zarów no w  Niem czech, jak  i w  Polsce 
istn ieją barie ry  stojące na przeszkodzie sukcesu realizacji p rojektu  
edukacji politycznej. Edukacja polityczna w  Polsce kojarzy się z in 
doktrynacją, podobnie jak  polityka historyczna z zakłam aniem  histo
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rii. Powyższe dywagacje rodzą pytania o relacje pom iędzy kulturą p o 
lityczną a edukacją polityczną w  Polsce. „Problem em  dnia dzisiejsze
go jest trudność w  odgadnięciu i nadaniu  sensu przyszłości, stąd  po
w rót do przeszłości, w zrost zainteresow ania problem atyką »pamięci«, 
kurczow e poszukiw ania »punktów wyjścia« i ożywione debaty nad 
idea początku” (Frybes, Michel, 2000: 186-187).

W drażanie edukacji obywatelskiej m a w  Polsce już p raw ie dw u
dziesto letn ią tradycję. Liczne organizacje pozarządow e w  procesie 
profesjonalizacji swoich usług tworzyły i tw orzą ofertę szkoleń, w arsz
tatów  i akcji obejmujących różnorodne tematy: od partycypacji w  wy
b o rach  poprzez ochronę p raw  człow ieka po inicjatyw y segregacji 
śmieci. Przedsięw zięcia te  są  jednakże zdecentralizow ane, a szereg 
osób wykonujących de facto zadania edukacji obywatelskiej realizuje 
je  najczęściej „od projektu do pro jektu”. Większość z tych projektów  
realizow ana je st ze środków  Unii Europejskiej -  na poziom ie krajo 
wym dystrybuow anych ze środków  Program u Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Środki te  będą jednak, ze względu na kryzys finansowy oraz 
dążenie do zm niejszenia wpływów finansowych do budżetu UE przez 
jej najważniejszych płatników, sukcesywnie ograniczane. Niewyklu
czone, iż w  ram ach  następnej Perspektyw y Finansow ej UE mniej 
środków  zostanie przyznanych Polsce. W przypadku oszczędności w 
pierwszej kolejności ciecia odniosą się praw dopodobnie do projektów  
społecznych.

W świetle powyższych argum entów  edukacja polityczna jako jeden 
z fundam entów  tw orzenia społeczeństw a obywatelskiego, pow inna 
być realizow ana nie tylko przez organizacje pozarządow e i placówki 
ośw iatow e oraz p rogram y rządow e finansow ane przez UE. Warto, 
aby do realizacji projektu edukacji obywatelskiej zdecydowanie w łą
czył się rząd  i parlam ent, ustanaw iając instytucjonalne i finansow e 
ram y edukacji politycznej. Powodzenie budow y społeczeństw a oby
w atelskiego zależy od posiadan ia  silnego ośrodka decyzyjnego oraz 
stałych nakładów  finansowych. Niewykluczone, iż zaangażow anie w 
realizację projektu edukacji politycznej na poziom ie regionalnym  ab
solw entów  kierunków  hum anistycznych zm niejszyłoby choć w  n ie
wielkim  stopniu wskaźnik bezrobocia i umożliwiłoby w ielu młodym, 
bezrobotnym  m agistrom  politologii i dziennikarstw a sam orealizację i 
wykonywanie pracy w  zawodzie. Kluczowe pytanie w  kwestii zaanga
żow ania państw a w  realizację podobnego projektu odnosi się do tego, 
czy ma ono w  istocie żywotny interes w  jego przeprow adzeniu? Czy 
polityczni decydenci w prow adzenie podobnych projektów  uznają za 
potrzebne, czy raczej za zaburzające istniejący porządek społeczny? 
Czy zwycięży jednak przekonanie o tym, iż lepiej zarządzać nieoświe-
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conym  społeczeństwem , którego nie pow inno się edukować? Aby wy
elim inow ać niebezpieczeństw o polityzacji pow inno pow stać więcej 
ośrodków  edukacji tw orzonych przy p artiach  politycznych na w zór 
niem iecki oraz think thanków  finansow anych z budżetu państw a. Po
dobne struktury już funkcjonują (np. Instytut im. Adama Mickiewicza, 
Instytut Spraw  Publicznych i inne), jednak ich działalność nie jest w 
stan ie zaspokoić całego zapotrzebow ania na edukację obywatelską, 
szczególnie na terenach  wiejskich i w  regionach dotkniętych bezrobo
ciem  i biedą.

K raje nowej dem okracji zm agają się z problem am i transform acji. 
Procesy te  w  krajach  w ychodzących z kom unizm u polegają na spo 
łecznym  redefiniow aniu nowej sytuacji i na p róbach  nadaw ania jej 
now ych znaczeń nie tylko w  oparciu  o naukow y m odel, ale p rzede 
w szystkim  rzeczyw iste dośw iadczenia ludzi. Polska m a pew ne d o 
świadczenia w  pokonywaniu problem ów transformacji, z których mogą 
skorzystać Niemcy, w  szczególności w  odniesieniu do nowych krajów  
związkowych. Przyspieszenie historii, jakie nastąpiło  po 1989 roku, 
doprowadziło do destabilizacji w  wymiarze psychologicznym i społecz
nym. W konsekwencji doszło do podw ażenia w ielu dawnych punktów  
odniesienia jak  rów nież do zaburzenia tych w ielu kategorii poznaw 
czych, które do tej pory organizowały i porządkow ały wyobraźnię spo
łeczną (Frybes, Michel 2000: 182). Społeczeństwo potrzebuje czasu na 
pokonanie dystansu miedzy rzeczywistością a m entalnością ludzi. Dy
stans ten  pow inien być zm niejszany poprzez rzeczow ą debatę opartą  
na rzetelnej wiedzy wynikającej z edukacji politycznej.
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Abstract

Political Culture and Education  in G erm any and  Poland.
A reflectionthought on the form ation o f  the civic society in  the 21st century.
This article concerns political cu lture and  political education in G erm any in 

the  XX and XXI centuries. The au thor focuses on the definition of political cu ltu 
re  and education, the evolution of political culture and education in G erm any w i
th in  this tim efram e. It also describes the co-relation betw een the political cultu
re  and  education  in Poland. The m ain  conclusion is th a t the developm ent of the  
civic society in Poland requires the foundation  of a centralised, apolitical s truc
ture , w ith the  m ission to spread  Political education am ongst the  youth and  the 
adult population. As G erm an experience has shown, the  im plem entation of such 
an  organisation  is feasible and results in the increase of the overall political awa
reness of the citizens.

Keywords

Political culture, political education, civil society transform ation.
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Abstrakt

Politische Kultur und Bildung in Deutschland und in Polen. Ein Beitrag zu Reflektio- 
nen über die Gestaltung der Zivilgesellschaft am Anfang des 21. Jahrhunderts.

Der Artikel beschäftig sich m it politischer Kultur und politischer B ildung in 
Polen und  D eutschland. Zunächst w erden  die beiden Schlüsselbegriffe definiert, 
später eine Entw icklung im  Bereich der politischen Kultur sowie auf dem  Gebiet 
der institu tionalisierten  politischen Bildung in D eutschland im  20. und  21. Jah r
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h u n d ert aufgezeigt und  schließlich einen  Z usam m enhang zw ischen d er politi
schen Kultur und der politischen Bildung in Polen hergestellt. Die H aupthese der 
A rbeit lautet:, eine w eitere  E ntw icklung d er Z ivilgesellschaft in Polen b ed arf 
e in er U nterstü tzung  in Form  e in er in stitu tio n a lis ie rten  po litischen  B ildung.. 
D enn n u r auf diese Weise kann der Um schw ung zu r vollkom enen Bürgergesell
schaft gelingen E ine Kernaufgabe politischer B ildung beruh t darauf, die schw er 
fü r die W ahrnehm ung von Jugendlichen und  E rw achsenen  zugänglichen S tä r
ken der dem okratischen O rdnung plausibel zu erklärem . Die deutschen E rfah 
rungen  haben doch gezeigt, dass die Schaffung einer institu tionalisierten  S truk
tu r  politischer B ildung m öglich ist und  diese zu einer S teigerung des politischen 
Bewusstseins der B ürger führt.
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Politische Kultur, politische Bildung, Zivilgessellschaft, Transform ation.
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